Diário Ofi cial do Município de
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 26 de Dezembro de 2019 - Ano VII - Edição 1631 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2019

PROCESSO Nº 819036/2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a execução dos serviços de pavimentação em
paralelepípedo de diversas ruas do Município de Nova Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e seus
anexos.

Aos 24 dias do mês de dezembro do ano de 2019, às 09h30min, na sala da Comissão de Licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio
Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-00, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
nomeados pela Portaria nº 223/2019, composta pelo Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro e
Micarla da Silva Paiva – Membro para dar início ao julgamento das Propostas de Preços das empresas declaradas habilitadas no certame:

Licitante
RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI - EPP / 10.458.681/0001-90
CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME / 26.635.344/0001-60
SETE CONSTRUÇÕES EIRELI / 24.372.340/0001-01
H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03
INFO MIX MULT SERVIÇOS LTDA / 21.408.538/0001-00
ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI / 18.716.666/0001-06
LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43
MORLIS CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI / 29.646.397/0001-75
D'LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI / 24.295.246/0001-04
R N CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA / 07.555.440/0001-54
IM ENGENHARIA LTDA / 07.188.930/0001-60
JANINNI COUTO PESSOA EIRELI / 29.288.569/0001-86
CONSTRUSERV LOCACOES EIRELI / 34.250.064/0001-62
ATLAS SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI / 11.407.746/0001-30
FRANCISO JURANDIR DE LIMA JUNIOR / 19.363.3750001-44

Cujos envelopes foram abertos na sessão pública realizada no dia 16 de dezembro do ano em curso.

DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
A Comissão reportou-se a Secretaria de Infraestrutura para emissão de parecer técnico acerca das propostas apresentadas, e em conformidade
com o exposto, após minuciosamente analisadas às propostas de preços pertencentes ao Processo nº 819036/2019 – Tomada de Preços
007/2019, e com fulcro no parecer técnico emitido pelo setor de engenharia, a Comissão Permanente de Licitação decidiu declarar
CLASSIFICADAS as propostas apresentadas por todas as empresas participantes por cumprir todas as exigências editalícias. Conforme
transcrevemos a seguir:

PARECER TÉCNICO

Parecer n. 0009/2019

Nova Cruz/RN, 23 de dezembro de 2019.

Da: Prefeitura Municipal de Nova Cruz – Secretaria de Infra Estrutura – Setor de

Engenharia
Para: Comissão Permanente de Licitação
Att. Romildo Barbosa da Silva – Presidente da Comissão.
Assunto: Expedir Parecer Técnico sobre a Análise das Propostas da Tomada de Preços TP

N0 007/2019.

  Ilustríssimo Senhor,

  Analisando as Propostas referente ao Edital da Tomada de Preços TP N0 007/2019, da CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA REFORMA E RECUPERAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DA
CIDADE DE NOVA CRUZ/RN, temos a informar:
Foram abertas as propostas de 10 empresas, que estão listadas de acordo com o menor preço.
1 LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI    626.308,12
2 CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 638.143,14
3 H&M CONSTRUÇÕES LTDA 638.730,17
4 SETE CONSTRUÇÕES EIRELI 643.251,22
5 INFO MIX – MULTI SERVIÇOS LTDA - ME 652.304,26

QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1631

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

6 RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 676.444,85
7 IM ENGENHARIA LTDA 679.992,58
8 MORLIS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI 682.191,97
9 SANTOS E LIMA ENGENHARIA E ARQUITETURA  685.833,39
10 D`LEON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP 721.121,31
11 RN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 757.222,86
12 JANINNI COUTO PESSOA EIRELI - ME 781.556,53
13 ATLAS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 787.248,87
14 CONSTRUSERV LOCAÇÕES EIRELI 800.251,69
15 ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - EPP 803.289,16

A Empresa LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, apresentou proposta no valor de R$
626.308,12 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e oito reais e doze centavos) e apresentou tudo o que foi solicitado no
Edital. No entanto, foi detectado no item 6.7 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12
DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO um erro de multiplicação, onde 2,00 x 260,53 = 521,06 e estava
521,26, será necessário correção.
- 10.20 - DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=2cm, um erro de digitação foi encontrado a composição o preço
unitário de R$ 356,41 e foi digitado 356,11, será necessário corrigir 356,41 x 20,00 = 7.128,20.
- 12.18 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO, um erro de digitação foi encontrado a
composição o preço unitário de R$ 17,25 e foi digitado 17,35, será necessário corrigir 17,25 x 200,00 = 3.450,00.
- 12.19 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA,  um erro de digitação foi encontrado a
composição o preço unitário de R$ 10,33 e foi digitado 10,23, será necessário corrigir 10,33 x 200,00 = 2.066,00.

 -  Desta forma o Valor total corrigido implicará em R$ 626.308,25 e será o menor valor.

- As demais propostas estão classificadas na ordem acima apresentada.

Para tanto informamos que a Empresa LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI fazendo a
correção da Planilha orçamentária não possui nenhum fator impeditivo para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E RECUPERAÇÃO DO MERCADO
PÚBLICO DA CIDADE DE NOVA CRUZ/RN

  Cordialmente,

_______________________________________________
Marília Paulino Nóbrega Nascimento

Enga Civil – Fiscal de Obras do Município
CREA: 160.168.290-5

Em seguida, declara VENCEDORA a empresa LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI com o valor total de
R$ 626.308,25 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e oito reais e vinte e cinco centavos), devendo para tanto aceitar os valores corrigidos
pela Engenharia em conformidade com Edital, por ofertar a proposta mais vantajosa para administração.

Tendo em vista o prazo de validade das propostas apresentas a CPL solicita a manifestação das participantes quanto à aceitação da
prorrogação da validade da Proposta.

O resultado desse julgamento das propostas de preços será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz e na própria sede do
Município de Nova Cruz/RN, informando as licitantes que o prazo recursal será aberto, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da
publicação para recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, caso as mesmas manifestem interesse, caso contrário o
recebimento do termo de renúncia de recurso, para continuidade processual. Logo em seguida o Presidente encerrou a reunião.

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de
Licitação e licitantes presentes.

Nova Cruz - RN, em 24 de dezembro de 2019.

ROMILDO BARBOSA  DA SILVA

Presidente

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
                      Membro

                               MICARLA DA SILVA PAIVA
                                                 Membroi

QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1631

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 1001001/2018

TOMADA DE PREÇO N°004/2017
PROCESSO Nº 925043/2017

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1001001/2018, firmado em 04 de maio de 2018, com a empresa PLANO A SERVIÇOS EI-
RELI, CNPJ: 23.249.596/0001-63; Que tem por objeto a Contratação  de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a execução
dos serviços de adequação do projeto para a construção da praça de esportes e eventos no Município; Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei no
8.666/1993, TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017, CONTRATO Nº 1001001/2018; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 10 de
junho de 2019 até 10 de junho de 2020; Cobertura Orçamentária: PROJETO 13001.812.046.1041 – CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO POLIES-
PORTIVO – CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES  ; Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR
NOGUEIRA e, pelo Contratado, Bruno Alves de Lucena.

Nova Cruz/RN, 05 de junho de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 150501/2019
TOMADA DE PREÇOS N°007/2018

PROCESSO Nº 1116005/2018

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 150501/2019, firmado em 15 de maio de 2019, com a empresa EMPREENDIMENTO CONS-
TRUÇÕES E COMERCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.275.651/0001-33; Que tem por objeto à modificação do referido contrato
laboral, para prolongar o prazo de contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para continuação da obra de implantação e
modernização de infraestrutura para esporte recreativo e de lazer 1ª Etapa Estádio Municipal Nova Cruz/RN (Construção do Campo de Futebol),
Contrato de Repasse 0232300-24/2007; Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei no 8.666/1993, TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018, CON-
TRATO Nº 150501/2019; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 15 de novembro de 2019 até 15 de maio de 2020; Cobertura
Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 13.001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
Ação: 1040 - CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL
Função: 27 - DESPORTO E LAZER
Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
Programa: 0046 - EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso: 0100000000 – Recursos Ordinários

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)
Região: 0001 - Nova Cruz

Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Minervino Carlos Neto

Nova Cruz/RN, 12 de novembro de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAS PARA ESTA DATA